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GRAŻYNA SZUMLICKA-RYCHLIK

CMENTARZE PARAFII W RADZIWIU, IMIELNICY, 
TRZEPOWIE I PŁOCKU-PODOLSZYCACH 

WŁĄCZONE W GRANICE MIASTA PŁOCKA 
W XX WIEKU

A bstrak t

W  XX w ieku do obszaru adm in is tracy jnego  Płocka w łączono Radziwie (1923 r.), Trzepowo 
(1961 r.), oraz Im ie ln icę, Borow iczki i Podolszyce (1982 r.). M ie jscowości te pos iada ją  swoje 
cmentarze parafia lne, których historia sięga czasów średniowiecza.

Słowa kluczowe: Radziwie, Im ieln ica, Trzepowo,

N a tura lną  konsekwencją rozwoju d em og ra 
ficznego, społecznego, gospodarczego, a także 
p rzeobrażeń  a rch itek ton icznych  jest z jaw isko  
urbanizacji, czyli przestrzennego rozwoju miast. 
Ze w zględu na de lim itac ję  ich g ran ic  poprzez 
w łączanie  terenów  w iejskich razem z zam iesz
kiw aną przez nie ludnością , obszary m iast są 
pow iększane.

Jest to zjawisko powszechne, w  którym Płock 
także ma swój udział. W  ciągu XIX i XX stulecia 
nastąpił znaczny wzrost liczby ludności (1830 r.
-  10 tys. mieszkańców, 1913 r. -  30,6 tys., 1964 r.
-  57 ,8  tys.1, 1999 r. -  128 ,7  tys.2), a m iasto 
w  okresie 1961-1980 zwiększyło swój obszar b li
sko dw ukrotn ie3. Rozrastając się coraz bardziej, 
w ch łonęło  tereny podm iejskie, tworząc w  ostat
nich dziesiątkach lat nową strukturę adm inistra
cyjną, zarówno świecką, jak  i kościelną.

W  obrębie G m iny Płock od 1923 r. znalazło 
się Radziwie4, następnie w  roku 1961 r. -  Trze
p ow o , a w  1 982  r. -  Im ie ln ic a , B orow iczk i 
i Podolszyce, co spraw iło, że granice miasta roz
szerzono o 1450 ha5. W  czterech z w ym ien io 
nych m iejscowości zna jdu ją  się kościoły p a ra 
fia lne , które posiadają  swoje cmentarze. Są to 
pa ra fie : św. Benedykta w  Radziwiu, św. A le k 
sego w  T rze p o w ie , św. Ja kub a  w  Im ie ln ic y  
i św. W ojciecha w  Płocku-Podolszycach.

1. C m entarz p a ra fii św. Benedykta w  Radziwiu

Historia Radziwia, położonego na lewym brze
gu Wisły, prawdopodobnie tak samo starego jak 
Płock, sięga początkami około X wieku6. Z histo
rią wsi, obecnie dzielnicy Płocka związane są rów
nież dzieje kościoła i parafii. Struktura parafialna

Płock-Podolszyce, cmentarze

została dość szybko stworzona, choć nie zacho
w a ły się żadne dokum enty związane z erekcją 
świątyni.

Pierwsze wzm ianki o kościele, a raczej kap li
cy pod wezwaniem  św. Benedykta w  Radziwiu 
pochodzą z 1166 r., kiedy została zniszczona 
przez najazd Prusów. Znajdowała się na lewym 
brzegu W isły, na terenie dzisiejszego stadionu 
w  Radziwiu7, naprzeciw  kościoła dom in ikanów  
płockich. Biorąc pod uwagę jej patrona -  św. Be
nedykta, można przyjąć hipotezę, że do jej po 
wstania m ogli przyczynić się benedyktyni.

Niektórzy historycy przyjm ują, że fundatorem  
radziwskiego kościoła był palatyn księcia W ła 
dysława H erm ana, Sieciech8, a św iątynia m o 
g ła  być m u ro w a n ą  k a p lic ą  jego  rezydenc ji. 
Po zniszczeniach została odbudowana w  1187 r. 
w  tym samym miejscu już jako kościół pa ra fia l
ny. Potwierdza to dokum ent opisujący przebieg 
sporu  m iędzy w n u ka m i S ieciecha a ka p itu łą  
płocką o prawo własności do tegoż kościoła9.

Przy kościele św. Benedykta funkc jonow a ła  
ośm ioosobowa grupa kanonicka wraz z prepo
zytem, stanow iąca ko legia tę . P raw dopodobnie 
w  1144 r., w  związku z konsekracją katedry ko
legiata ta została podarow ana biskupowi i ka
tedrze10. Radziwie stanow iło  uposażenie cz łon
ków kapituły, a jego mieszkańcy obowiązani byli 
pełnić straż przy katedrze.

Kolejna wzm ianka o radziwskim kościele po 
jaw iła  się w  roku 1228 , kiedy książę Konrad 
M azowiecki podczas uk ładów  z zakonem  Braci 
Dobrzyńskich w yda ł dokum ent, w  którym m ie j
sce spotkan ia  okreś lił: w porc ie  p ło ck im  ko ło  
kościoła św. Benedyktau . Z kolei rok 1239 przy
nosi przekaz opisujący, jak Konrad M azowiecki
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po straceniu swojego kanclerza scholastyka Jana 
Czapli kazał jego c ia ło  wywiesić przy kościele 
św. Benedykta, na wybrzeżu rzeki Wisły, naprze
ciw katedry12.

Niewiele w iadom o o samym kościele czy pa
rafii w  tym okresie. W  roku 1253 został całkow i
cie zniszczony przez w ie lką powódź W isły. Ka
tastrofa  m usia ła  być znaczna, skoro następny 
kośció ł został zbudow any dop ie ro  o ko ło  roku 
1329 w  miejscu zresztą już oddalonym  od rzeki. 
N iestety, i ten kościół podobn ie  jak cała wieś 
Radziwie został zniszczony tym razem przez na
jazd Krzyżaków i Czechów.

Czwarty z kolei kościół pobudow ała kapituła 
płocka przy wydatnej pom ocy mieszkańców Ra- 
dziwia na wzgórzu oddalonym  od koryta Wisły. 
Nieznana jest bliższa data tej budowy. Niestety, 
podobnie jak poprzednie, kościół św. Benedykta 
został zru jnow any, tym razem przez Szwedów 
w  1656 r.

W kró tce  w zn ies iono  now ą św ią tyn ię , k tórą  
w  1716 r. zniszczyła kolejna powódź. Wtedy prze
niesiono ją z dala od rzeki, na miejsce piaszczy
ste, obok tego, na którym stoi obecny kościół. 
Była to świątynia niewielka, drewniana13. Konse
krował ją w  1722 r. sufragan kujawsko-pom or
ski bp W ojciech Ignacy Bardziński. Remontowa
na pod koniec XVIII w ieku oraz w  1856 r., do 
trwała do końca XIX w ieku14.

Ks. P iotr D z ien iakow sk i, p roboszcz p a ra fii 
w  latach 1887-1912 zdecydował o rozbiórce sta
rego, m ałego, niszczejącego, drew nianego ko
ścioła i budow ie m urowanego z palonej cegły. 
Konsekrował go w  1902 r. abp W incenty Cho- 
ściak Popiel. Pracownicy pap ie rn i „Soczew ka" 
ufundowali figurę M atki Boskiej N iepokalanego 
Poczęcia, która została umieszczona przed ko
ściołem i stoi tu do dnia dzisiejszego15.

W  1939 r. wieżę kościoła uszkodziły pociski 
armatnie. Niemcy urządzili w  świątyni skład żyw
ności i zaopatrzenia dla wojska. W  1945 r. wy
cofując się podpalili kościół, chcąc zniszczyć na
gromadzone tam  zapasy. Po pożarze trwającym 
kilkanaście dni, z kościoła pozostały tylko mury. 
Dzieła jego odbudowy podją ł się ks. Aleksander 
Strużyński (1945-1991). Już 11 sierpnia 1945 r. 
odpraw iono pierwszą Mszę św., wnętrze kościo
ła zaś wyrem ontowano w  następnych latach16.

Z g o d n ie  ze ś re d n io w ie c z n y m  zw ycza jem  
pierwszym miejscem pochów ków  m ieszkańców 
Radziw ia  by ło  o toczen ie  ko śc io ła . Św iadczą 
o tym ś lady zachow anych szczątków ludzkich 
wydobytych w  późniejszych okresach na te re 
nach, gdzie pierwotn ie były wznoszone kolejne 
kościoły Radziwia. Miejsca pierwszych kościołów

zasypały p iaski wiślane, a w kilkaset la t późnie j 
m łodz i ch łopcy radziwscy pasący tu krow y za 
częli dokopywać się szczątków ludzkich, co [ . . . ]  
po tw ie rdza łoby istn ienie w tym m iejscu jak ichś  
przykościelnych cm entarzy17.

Najstarsze zapiski a rch iw a lne, jakie się za
chow a ły  na tem at cm entarza w  Radziwiu p o 
chodzą z 1775 r., kiedy to z polecenia bpa M i
chała Jerzego Poniatowskiego odbyła się w  d ie
cezji p łockie j w izytacja generalna. Kanonik ka
ted ra ln y  p łock i Jan Paweł Bykowski, pe łn iący 
funkcję  w izyta tora w  p a ra fii Radziwie o d n o to 
w a ł wówczas, że drewniane ogrodzenie cm en
tarza było bardzo zniszczone. W ykonane daw 
no, najprawdopodobnie j sumptem parafian, wy
m a g a ło  n a p ra w y  bądź w ys taw ien ia  now ego  
parkanu. Do cmentarza prowadziły dwie furtk i, 
co zabezpieczało go przed w targnięciem  zw ie
rząt. Nie było jednak żadnego ossuarium, przez 
co dało się zauważyć na powierzchni kości ludz
kie wydobyte podczas ponownych pochówków18.

Z ksiąg para fia lnych  w yn ika ło , że była w y
znaczona taksa  za p o ch ó w k i, z ró żn icow an a  
d la osób dorosłych i dzieci. Z pewnością, tak  
jak  wszędzie, dokonyw ano  także bezp ła tnego 
grzebania osób bezdomnych i biednych. W izy
ta to r zanotow ał, że wewnątrz świątyni nie było 
żadnego m urow anego g robu , zaś na cm enta
rzu znajdowała się murowana z cegły fig u ra 19.

W  latach 30. XX wieku powstało nowe ogro 
dzenie dla terenu daw nego cmentarza przyko
ścielnego, które zachowało się do czasów obec
nych. Składa się ono z bram y wjazdowej, um iej
scowionej od strony północnej z dwiema furtka
mi po bokach i dwóch dodatkowych furt, z któ
rych je d na  p ro w a d z i do  p le b a n ii,  a d ru g a  
do o rgan is tów ki oraz z 48  przęseł. Wszystkie 
słupy wykonane są z czerwonej cegły i pokryte 
blaszanym i czterospadowym i daszkam i. G órną 
część ogrodzenia stanowią przęsła z kształtow
n ików  stalow ych łączonych n itam i, d o lną  zaś 
m ur, p ie rw otn ie  w ykonany z cegły, a obecnie 
z kam ienia polnego. Remont ogrodzenia prze
p row adzono z in ic ja tyw y ks. proboszcza A le k 
sandra Strużyńskiego20. Na niektórych przęsłach 
można odnaleźć napisy mówiące o o fia rodaw 
cach i czasie ofiary.

Z g o d n ie  z p rzy ję tym i now ym i re g u la c ja m i 
w  zakres ie  m ie jsc g rze ba ln ych , w yznaczono  
w  trzecim  ćw ierćw ieczu XIX w ieku d la  p a ra fii 
pw. św. Benedykta w  Radziwiu teren między ulica
m i: Kolejow ą, Spokojną i K raków ki d la celów 
funeralnych. Ze względu na rozbudowę para fii 
jego powierzchnia była powiększana, obecnie wy
nosi 2,5 ha. Z przekazu obecnego proboszcza,
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ks. Krzysztofa Jaroszewskiego (2000- ) wynika, że 
parafianie dobrowolnie przekazywali paski ziemi 
w  zam ian za zwolnienie z op ła ty  „p lacow ego " 
na cmentarzu.

Cm entarz, po łożony na natura lnych p a g ó r
kach, z bogatym  drzewostanem jest bardzo in 
te resu jący  k ra jo b ra z o w o . Kszta łtem  zb liżo ny  
do p rze łam anego  p ros toką ta  z a le ją  g łó w ną  
na osi bram y i prostopadłym i a lejkam i poprzecz
nym i. Z na jdu je  się na nim  5 m o g ił z d rug ie j 
p o ło w y  XIX w ieku  i 3 00  z p ie rw sze j p o łow y  
XX wieku oraz 1 500 nagrobków wolnostojących 
z tego samego okresu, a także krzyż z 1909 r.

Najstarszy istn ie jący nag robek  zna jdu je  się 
na grobie Adolfa Fidelskiego, zm arłego w  1871 
r. Znaczenie historyczne mają groby: Jana Marka 
Róży Lajourdie21, zm. 1881 r., ks. Piotra Dzienia- 
kowskiego, proboszcza i fundatora radziwskiego 
kościoła, zm. w  1912 r., W incentego Kossopo- 
lańskiego, Naczelnika W ydziału Izby Skarbowej 
Płockiej, zm. w  1879 r., 23-letniego lwowianina 
W iktora Nitki, bosmanmata Flotylli W iślanej, któ
ry zg inął w  czasie ostrzału statku Stefan Batory 
w  1920 r.22, m ogiła zbiorowa z tablicą: Bohate
rom z roku 1920, drużyna harcerska przy szkole 
w Radziwiu, m og iła  zbiorow a i pom nik ku czci 
113 żołnierzy 19 pp im. Obrońców Lwowa pole
głych w  1939 r. na terenie Radziwia i najbliższych 
okolic. W  czasie II wojny światowej zarządzeniem 
władz okupacyjnych większość pogrzebów płoc- 
czan kierowano na ten właśnie cmentarz (a część 
na cmentarz w  Imielnicy).

O sob liw ośc ią  cm entarza  radz iw sk iego  jest 
duża kwatera dziecięca, pełna urokliwych, w y
p ie lęgnow anych  n ag ro b ków . N e k ro p o lia  jest 
zadbana, ogrodzona murem z b ram ą i fu rtka 
m i. Sukcesywnie, co dwa lata wykonywane są 
nowe utw ardzone a le jk i. Ź ró d ło  finansow an ia  
tego przedsięwzięcia stanowią środki pochodzą
ce z o fia r zbieranych podczas pogrzebów (tzw. 
„po łow a  tacy")23. Planowana jest zm iana stare
go „ażu ro w eg o " ogrodzenia  z cegły na o g ro 
dzenie kam ienne, z m a te ria łu  g rom adzonego  
jeszcze przez ks. A leksandra Strużyńskiego.

Zdaniem  obecnego proboszcza ks. K. Ja ro 
szewskiego parafian ie  są gorliw i w  opiece nad 
nekropo lią , pam ię ta ją  o rocznicach, pa lą  zn i
cze i porządku ją  także te grobowce, które po 
zostają bez opieki rodzin, a Towarzystwo M iło 
śników Radziwia stara się pozyskiwać fundusze 
na odnaw ian ie  zabytkowych nagrobków .

K ance la ria  p a ra f ia ln a  p rzechow u je  księg i 
zm arłych od 1902 r. Rocznie dokonuje  się na 
cmentarzu radziwskim ok. 70 pochówków. Jest 
to dość znaczna liczba, która wynika z faktu ,

iż grzebani są tu ta j w  grobow cach rodzinnych 
nie tylko m ieszkańcy Radziwia, ale również ci, 
którzy zostali w  1982 r. przesiedleni do Płocka 
w  wyniku pow odzi.

2. C m entarz p a ra fii św. Jakuba w  Im ie ln icy

Parafia pw. św. Jakuba w  Im ie ln icy  należy 
także do starych pa ra fii zw iązanych z katedrą 
i kap itu łą  p łocką. Kościół św. Jakuba pow sta ł 
p raw dopodobn ie  w  XII w ieku z fundacji b isku
pów płockich, gdyż wieś aż do początku XIX w ie
ku stanowiła uposażenie biskupa.

Pierwsza w iadom ość o kościele pochodzi jed
nak dopiero z 1323 r.24 W  1418 r. kościół uzyskał 
odpusty papieża Marcina V. W  XVI wieku probo
stwo w  Imielnicy należało do mansjonarzy kate
dralnych. Odtąd jeden z nich był proboszczem.

Pierwotny kościół, z loka lizow any nad W isłą, 
na terenie wsi Ośnica, był drewniany. Świątynia, 
często rem ontowana, przetrwała po rozebraniu 
bocznych kaplic do 1835 r. Nowy kościół zbu
dow ano w  latach 1 83 6 -1 83 7  według pro jektu 
M ichała  M iklaszewskiego. O grom nym  zaanga
żow an iem  w yka za ł się ówczesny p roboszcz, 
ks. Jana Weynerth (1824-1842), który starał się 
o zatwierdzanie planów  i kosztorysów oraz g ro 
madził drewno i inne m ateria ły budow lane25.

W okół kościoła znajdował się cmentarz, o któ
rym in form u ją  p ro toko ły  wizytacyjne z 1817 r., 
sporządzone z polecenia bpa Adam a M icha ła  
Prażmowskiego. W izyta tor tejże p a ra fii, ks. ka 
n on ik  Józef Chudzyński zap isa ł, że cm entarz 
o w ym ia ra ch : 86  ło k c i d łu go śc i i szerokości 
75,5 łokcia częściowo był ogrodzony parkanem, 
jednak stan tego ogrodzenia był zły. Na cm en
tarzu znajdow ał się stary drewniany krzyż. Było 
tam  również ossuarium , które w ym agało  za ło 
żenia pokrycia dachowego. W  protokóle odno 
towano, że na cmentarzu nie było wyznaczone
go oddzielnego miejsca na pochówki dzieci nie- 
ochrzczonych26.

Od 1900 r., kiedy w  Borowiczkach powstała 
cukrownia, przybywało ludności, toteż n iezbęd
ne stało się zbudowanie znacznie obszerniejszej 
św iątyni. Dzieła tego p o d ją ł się proboszcz ks. 
W ła d y s ła w  S k ie rkow sk i (1 9 2 5 -1 9 4 1 ) ,  k tó ry  
w  1927 r. rozpoczął budowę m urowanego ko
ścioła pw. Najświętszego Serca Jezusowego przy 
szosie w a rszaw sk ie j, ja k  wów czas m ó w io n o . 
Działka o pow ierzchni 25 m orgów  została na 
byta od dziedzica d ó b r gulczewskich, W ła d y 
sława Sztembarta za kwotę 9508 rub li27. Prace 
trwały osiem lat, do roku 1935, to jest do konse
k rac ji, k tó re j d o ko n a ł bp Leon W e tm a ń s k i28.
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W  czasie II w o jny św iatow ej, po aresztowaniu 
w  marcu 1941 r. ks. W. Skierkowskiego, który 
z g in ą ł w  D z ia łd o w ie , ko śc ió ł by ł za m kn ię ty  
i zam ien iony na m agazyn.

W  związku z erekcją nowej świątyni, a także 
rozbudową Im ieln icy należa ło  wyznaczyć nowy 
plac na pochówki dla para fii św. Jakuba. Dys
ponowano rozległym obszarem, a więc nie było 
problem ów z wyborem lokalizacji. W  roku 1935, 
a więc w  tym samym, w  którym m ia ła  miejsce 
konsekracja im ielnickiego kościoła pw. Najświęt
szego Serca Jezusowego, u fo rm ow ano  do ce
lów  funera lnych teren o pow. 4 ,0 5  ha29, przy 
obecnej ul. Harcerskiej. Jak wynika z przekazu 
o b e cn e g o  p robo szcza  p a ra f ii ks. ka n o n ik a  
Ryszarda Paradowskiego (2002- ) grunty te były 
niegdyś również własnością dziedzica Sztembar- 
ta. Nie posiadamy jednak informacji w  jaki spo
sób zostały one nabyte, czy była to forma darowi
zny, czy raczej zakupu. Skoro jednak został ku
piony teren o znacznej powierzchni pod budowę 
kościoła, być może obe jm ow ał on także grunty 
cmentarne.

W  czasie II wojny światowej w ładze niem iec
kie część pogrzebów  p łocczan k ie row a ły  w ła 
śnie na ten cm entarz. Z achow a ło  się na nim 
300 nagrobków  wolnostojących z pierwszej po 
łow y XX wieku oraz kilkanaście z 1946 r. Nie 
wyróżnia ją się one jednak cechami artystyczny
m i. W  zw iązku z tym , że jest to  dość „n o w a " 
nekropo lia  nie występuje na niej dużo g robów
0 znaczeniu historycznym. W arto wym ienić m o
g iłę  skryw a jącą  bezim ienne szczątki z okresu 
II wojny światowej, określaną jako grób niezna
nego  ż o łn ie rz a . O p ie k u ją  się n ią  uczn iow ie  
ze szkoły podstawowej w  Borowiczkach. Za na j
starszy nagrobek uznaje się ten na grobowcu An
toniego Zalewskiego, zamordowanego w  1945 r. 
przez komunistów.

Na cmentarzu w  Im ielnicy znajduje się kilka 
g ro b ó w  księży zw iązanych  z p a ra f ią ,  m .in . 
ks. Józefa Latarskiego, zm. 1940 r., ks. Andrzeja 
Kowalskiego, zm. 1971 r., ks. O nufrego Zalew
skiego, zm. 1993 r. i ks. kanonika Jana G o ła 
szewskiego, zm. 1999 r. Część m og ił przenie
siono tutaj ze starego cmentarza w  Ośnicy, zlo
ka lizow anego przy p ierw otne j św iątyni św. Ja
kuba.

Obecnie cmentarz przyjm uje rocznie ok. 60 
p o c h ó w k ó w  osób  za m ie szku ją cych  p a ra fię
1 ok. 40  -  z te renów  odłączonych od p a ra fii 
w  wyniku podzia łów  adm inistracyjnych Kościoła 
w  Płocku30. O becny proboszcz, ks. kanonik Ry
szard Paradowski ocenia ilość miejsc na pochów
ki jako dostateczną.

Cmentarz jest należycie adm inistrow any, za
dbany, z dobrze zachow anym  drzew ostanem , 
ogrodzony murem z bram ą wjazdową. W  ostat
nim czasie utwardzono kostką brukową 1/3 alejek 
oraz wykonano nowe ogrodzenie od strony ul. Lesz
czynowej. Planowana jest sukcesywna wymiana po
zostałej części parkanu od strony Borowiczek.

Podobnie jak w  przypadku innych nekropolii 
problem em  pozostaje sprawa wysokich kosztów 
wywożenia nieczystości. Środki na ten cel w  pa 
rafii im ielnickiej pochodzą w  części z op ła t po 
g rzebow ych  o raz  z o f ia r  zb ie ran ych  w  dn iu  
Wszystkich Świętych31. Cm entarz ma swój spe
cyficzny „u rok", dzięki falistemu położeniu, opa 
dającem u w  kierunku pobliskiego jaru i rzeczki 
Rosicy.

3. Cmentarz para fii pw. św. Aleksego
w  Trzepowie

Parafia w  Trzepowie być może była kontynu
acją parafii św. M arcina, która po 1322 r. zna
lazła się w  granicach miasta Płocka na skutek 
um owy pom iędzy W acław em , księciem m azo
w ieckim  a F lorianem , biskupem  p łockim  do ty
czącej zam iany pewnych wsi i gruntów 32.

Pod koniec XIV wieku Trzepowo stało się w ła 
snością kapitu ły katedralnej, która wybudowała 
kościół i uposażyła parafię. Erygował ją bp Ja
kub z Korzkwi ok. 1410 r. Pierwsza wzmianka 
o kościele zachow a ła  się z 1418  r., k iedy to 
papież M arcin V nadał mu odpusty33.

O becny  ko śc ió ł pow sta ł p ra w d o p o d o b n ie  
w  XV lub na początku XVI wieku. W edług in for
macji zamieszczonej w  aktach wizytacji z 1776 r. 
kośció ł p a ra fia ln y  był d rew n iany, zbudow any 
w  kw ad ra t i konsekrow any, o czym św iadczą 
w izytacje: z 1609 r. -  p rzeprow adzona przez 
ks. Pawła B iedkowskiego -  kanon ika  p ło ck ie 
go; z 1653 r. -  przez a rch id iakona  p łockiego 
Jalemowskiego oraz z 1664 r. -  przez arch id ia
kona  p ło c k ie g o  S ta n is ła w a  D u m b s k ie g o 34. 
W prawdzie nie jest znana data konsekracji, ale 
ze w sp o m n ia n e j w izy ta c ji z 1 776  r. w yn ika , 
że dz ień  k o n se k ra c ji ko śc io ła  p a ra f ia ln e g o  
w  Trzepow ie był obchodzony razem z kościo
łem katedralnym  w  Płocku35.

W  drug ie j połow ie XVIII w ieku stan kościoła 
m usiał wzbudzać zaniepokojenie, skoro w izytu
jący parafię  w  1776 r. określił go jako m izer
ny36. Świątynia, chociaż wielokrotnie wcześniej od
naw iana, w ym agała  dalszych rem ontów , które 
ostatecznie przeprowadzono, o czym in form u ją  
protokoły wizytacyjne37. Kolejnej renowacji kościół 
został poddany w  1857 r. staraniem proboszcza
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Piotra Reichla, dzięki któremu dobudow ano ka
plicę pod wezwaniem N iepoka lanego Poczęcia 
NMP, a następnie -  w  1887 r. oraz w  latach 
1 9 6 3 -1 9 6 5 38.

W  bezpośredn im  sąsiedztw ie d rew n ianego  
kościoła p a ra fia ln e g o  pw. św. A leksego zn a j
d ow a ł się cm entarz. Pierwsze wyraźne zapisy 
o nim  pochodzą z w izytacji odbytej w  1783 r. 
Z aw ie ra ją  one in fo rm acje  o tym , że cm entarz 
znajdował się w  średnim stanie utrzymania, furtki 
wejściowe wym agały koniecznych remontów oraz 
należałoby zatroszczyć się o wydobyte już kości, 
tzn. wybudować kostnicę39.

W ięcej in form acji o cmentarzu zawiera wizy
tacja z 1817 r. M ówi ona, że dookoła kościoła 
znajdował się cmentarz o długości 40 i szeroko
ści 70 łokci40. O grodzony nakładem  miejscowe
go proboszcza, ks. Ignacego Koskowskiego, był 
jednak zaniedbany, podobnie jak znajdujący się 
na nim krzyż i kostnica, która wymagała zam on
towania pokrycia dachowego. W izytator, ks. Jó
zef Chudzyński zapisał, że na cmentarzu nie było 
wyodrębnionego miejsca na pochówki dzieci nie- 
ochrzczonych. Dokonywano takowych pod  figurą  
św. Antoniego w polu  egzystującą41. W  kancela
rii pa ra fia lne j przechowywano, jak ocenił w izy
tator, porządnie utrzymywane księgi pogrzebów.

Pozostałości tego cm entarza zachow a ły się 
do czasów obecnych. Aktualnie jego powierzch
n ia  o ksz ta łc ie  w ie lo b o k u  w ynos i 0 ,2 4  ha. 
Usytuow any jest na w zgórzu w o kó ł kośc io ła , 
5 km na północny-zachód od Płocka i ok. 300 m 
na zachód od drog i Płock-Zągoty.

Na cm entarzu p rze trw a ło  sześć nag robków  
w o lnosto jących  z pierwszej p o łow y XX w ieku. 
Najstarszym jest grób ks. Antoniego Kamińskie- 
go, proboszcza parafii w  Trzepowie, zm. 1905 r., 
choć tablica epitafijna wykonana jest współcze
śnie42. Ponadto następujące grobow ce można 
zaliczyć do tych o znaczeniu historycznym: ro 
dziny Dębskich (H enryka, zm. 1910  r., Ju lia , 
zm. 1912 r.), rodziny Kijewskich (1916 r.), ro 
dziny Kownackich (lata 20. XX w ieku), Leonar
da Popławskiego (1914 r.), Romana Świtalskie- 
go (1918 r.).

W edług przekazów, na cmentarzu przykościel
nym jest pochowanych bezimiennie sześciu obroń
ców poległych w  wojnie 1920 r.43 Choć istnieje 
także hipoteza, że są to obrońcy z 1939 r. Mogiłę 
ich wyróżnia figu ra  Chrystusa siejącego groch, 
którą przeniesiono tutaj w  czasie II wojny świato
wej ze szkoły rolniczej w  Trzepowie44. Cmentarz 
jest ogrodzony murem z bramą i furtkami.

C ie ka w o s tką  cm en ta rza  p rzyko śc ie ln e g o  
w  Trzepow ie  jest jedyny w  Polsce, w ykonany

Bezimienna mogiła obrońców z 1920 lub 1939 r., cmentarz 
przykościelny w Trzepowie (fot. G. Szumlicka-Rychlik)

w spó łcześn ie  p o m n ik  Ir la n d czyka  M ateusza  
Talbota (1856-1925) -  a lkoho lika , który został 
apostołem trzeźwości i patronem osób zm agają
cych się z nałogam i alkoholizm u i narkom anii.

W  pierwszym ćw ierćw ieczu XX w ieku został 
założony nowy cmentarz dla parafii pw. św. A lek
sego w  Trzepowie. Przyjęło się podawać, że zo
stał oddany do użytku w  1924 r., choć c ieka
wostką są znajdujące się na nim groby pocho
dzące z roku 1920. Proboszcz para fii, ks. Z b i
gniew Kaniecki (1997-) przypuszcza, że być może 
zostały one tu przeniesione. Cmentarz ma kształt 
tró jkąta i jest usytuowany przy wschodniej stro
nie drogi prowadzącej z Płocka do Zągot przez 
Trzepowo. Składa się z dwóch dzia łek (nr 141 
i nr 142) o łącznej powierzchni 1,7 ha. Jest to 
w ysta rcza jąca  pow ie rzchn ia  d la  m ie jscow ych 
potrzeb.

W  1965 r. ważnym wydarzeniem w  życiu pa 
rafii Trzepowo była wizytacja biskupa Bogdana 
Sikorskiego. Stała się ona dodatkowym  im p u l
sem do w yko n an ia , p la no w a ne g o  już wcześ
niej nowego ogrodzenia cmentarza. O  etapach
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Pomnik Mateusza Talbota, cmentarz przykościelny w Trzepo
wie (fot. G. Szumlicka-Rychlik)

tego przedsięwzięcia zapisał w  Kronice para fia l
nej, ówczesny proboszcz, ks. Tadeusz Goleniew- 
ski (1 9 6 2 -1 9 7 3 ): D otychczasow e og rodzen ie  
na cmentarzu grzebalnym  pozostaw ia wiele do 
życzen ia , s ia tk a  z a rd z e w ia ła , p o d n iszczo n a  
m ocno, p oo b c ią g a n a , p raw ie  z każde j s trony  
m ożna wejść na cmentarz, który d la  wielu staje 
się tzw. „p rze ch o d n ia k ie m ", dzik ie  krzewy ro 
snące przy ogrodzeniu poprzechodziły na drugą  
stronę siatki. N a jp ie rw  karczowano krzewy, n ie
potrzebne drzewa, niektóre bardzo duże i tw ar
de, np. o lbrzym ie akacje. Trzeba było wywieźć 
śm ieci, wyrównać, „o d c ią ć "  i wysypać żw irem  
ale jk i. Praca żm udna  i uciążliw a, a le przecież  
cmentarz, to rzecz święta, miejsce na którym spo
czywają zm a rli, no i oprócz tego w tym roku  
wizytacja45.

Prace przy grodzeniu cmentarza w Trzepowie w 1965 r.46

Ks. G o le n ie w s k i z a n o to w a ł, że chę tnych  
do pomocy przy pracach na cmentarzu nie b ra 
kow ało  wśród p a ra fia n , co zobrazow a ł d oku 
m entacją fo tog ra ficzną  zamieszczoną w  K ron i
ce. Kolejnej renowacji w  zakresie estetyzacji ne
k ro p o li i  p o d ją ł się ks. Ryszard D yb iń sk i 
(1979-1982), z inicjatywy którego w  latach 80. 
XX w ieku u tw ardzono a le jk i. Dzięki staran iom  
obecnego proboszcza, ks. Z. Kanieckiego w  roku 
2 0 1 4  z a m o n to w a n o  now ą  b ra m ę  i fu r tk i 
do cm entarza , trw a ją  też prace przy budow ie 
now ego ogrodzen ia .

Rocznie na cmentarzu w  Trzepowie g rzeba
nych jest ok. 25 zmarłych. W  okresie 2004-2014  
liczba grobów  wynosiła 350, ale w  międzycza
sie n iektó re  z nich zosta ły przeniesione. N a j
starszych nagrobków  wolnostojących oraz m ogił 
z pierwszej po łow y XX w ieku jest tu ok. 210 . 
Należałoby wymienić następujące groby o zna
czeniu historycznym, znajdujące się na tej nekro
polii: grób z napisem Trzynastu Bohaterom pole
głym w walkach o wolność Ojczyzny w 1920 r. -  
m łodzież strzelecka z Trzepowa, obelisk z nap i
sem: śp. Polegli w obron ie  Ojczyzny odpiera jąc  
naw ałę bolszewicką w 191 8 -1 92 0  r.: Świtalski 
Franciszek, Stawicki Józef z  Trzepowa -  ku czci 
bohaterom  na pam iątkę dziesięciolecia pośw ię
ca ją  tę tab licę rodacy 19 X  1930 r., g rób  Le
okad ii Berger -  za łożycie lk i i pierwszej dyrek
torki Szkoły Rolniczej w  Trzepowie, zm. 1933 r. 
Najstarszy nagrobek znajduje się na grobie M a
ria n n y  G ro b ic k ie j, zm . 1 928  r. M a te r ia łe m , 
z k tó rego  w ykonano  zdecydow aną w iększość 
g robow ców  jest lastriko , a w  przypadku tych, 
pochodzących z ostatniego wieku -  granit.

Cm entarz jest starann ie  utrzym any. W  jego 
centralnym miejscu znajduje się krzyż. Brak jest 
kap licy cm entarne j. G robow ce usytuowane są 
w  otoczeniu lip, kasztanowców, klonów, rob in ii 
i wierzb. Sukcesywnie usuwane są drzewa, które 
uschły. Za porządek na cmentarzu odpow iedzial
ny jest kościelny. Przy generalnym  zaś porząd
kow aniu n ekropo lii służą pom ocą m ieszkańcy 
poszczególnych wiosek. M iejscowość, pełniąca 
dyżur, wywozi śmieci trzy razy w  roku: w  sobotę 
przed piątą niedzielą W ielkiego Postu, w  pierwszą 
sobotę lipca oraz w  ostatnią sobotę września47.

4 . C m entarz p a ra fii św. W ojciecha
w  Płocku-Podolszycach

13 listopada 1988 r. bp Zygm unt Kamiński 
e rygow a ł pa ra fię  pw. św. W o jc iecha48, w yod 
rębn ioną  z części te renów  p a ra fii św. Jakuba 
w  Im ieln icy. Pierwszym jej proboszczem  został

NOTATKI PŁOCKIE » 2015 » 2 /243 35



ks. Henryk Zagórow icz (1988-2004), który roz
począł staran ia  o budowę kościoła i p leban ii. 
Budowa św iątyni zaczęła się dziewięć lat póź
niej, w  1998 r. i trwała dziesięć lat. Od 2004 r. 
nad przebiegiem prac czuwał ks. kanonik Jerzy 
Ławicki (2004- ). Kościół dedykowany Najświęt
szej M a ry i K ró low ej Polski zosta ł pośw ięcony 
przez bpa Piotra Liberę w  październiku 2008 r.

Dla nowo powstałej para fii należało rozw ią
zać sprawę pochówków. Ostatecznie wygospo
darowano na ten cel miejsce po dawnej posesji 
kościelnej św. Jakuba i cmentarzu w  Ośnicy. Te
ren był bardzo  zan iedbany , częściowo za ję ty 
przez wysypisko śmieci, a krzewy i zielsko pora
stały stare grobow ce. Po uporządkow an iu  ne
kropolii, przystąpiono do jej grodzenia. Pierwot
nie cmentarz był otoczony murem kam iennym , 
który w  czasie II wojny światowej rozebrali N iem 
cy i użyli do rozbudowy d rog i49.

19 s ie rpn ia  2 000  r. dzięki zaangażow an iu  
firm y M istm ar z Płocka postawiono 120 m par
kanu od strony ulicy Gościniec. Ostatecznie g ro 
dzenie cmentarza zakończono w  2013 r.

Cały teren cmentarza został wyrównany, wy
tyczono i u tw ardzono a le jk i, oczyszczono stare 
m o g iły , d o p ro w a d z o n o  sieć w o d o c ią g o w ą , 
a Urząd M iasta Płocka sfinansow ał koszty za
m ontow an ia  ośw ietlenia.

Cmentarz jest m alowniczo położony na kra 
wędzi lasu, ok. 600 m na wschód od drogi p ro 
w adzące j z B orow iczek do O śnicy. Jego p o 
wierzchnia o kształcie prostokąta wynosi 1,35 ha. 
Rocznie odbywa się tu ok. 30 -40  pochówków. 
Cm entarz dysponuje jeszcze w ie lom a w olnym i 
m ie jsca m i, k tó re  p a ra f ia n ie  m og ą  w yb ie ra ć

Porządkowanie terenu cmentarza w Ośnicy50

dow o ln ie , korzystając z p lanu  przestrzennego 
nekropo lii.

Najstarszy nagrobek znajduje się na grobowcu 
ro d z iny  P lew ińskich : S a lom eja  z Suskich, 
zm. 1898 r. i Stanisław, zm. 1919 r. Inne groby 
o znaczen iu  h is to rycznym  skryw a ją  szczą
tk i następu jących  osób : P e lag ii Pęka lsk ie j, 
zm. 1903 r., Tomasza Markiewicza, zm. 1907 r., 
Franciszki Rozalskiej, zm. 1907 r., ks. W acława 
M orawskiego, zm. 1908 r., W acława W olibne- 
ra, jednego z założycie li i pierwszych dyrekto 
rów cukrowni Borowiczki, zm. 1908 r., Juljanny 
Kozicińskiej, zm. 1908 r. i Feliksa Kozicińskie- 
go, zm. 1910 r., Salomei Majerowej, zm. 1910 r., 
sygnowany Szylling, Jasia Jezuska, zm. 1944 r., 
sygnowany Zdunek. N iektóre  nag robk i p rzed
staw iają znaczną wartość artystyczną. Znajduje 
się tu również płyta o metalowym obejściu z na
pisem: Bohaterom  o wolność O jczyzny -  koło 
ZBOW ID Borowiczki.
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CEMETERIES OF THE PARISHES IN RADZIWIE, IMIELNICA, TRZEPOWO 
AND PLOCK-PODOLSZYCE INCORPORATED INTO THE CITY LIMITS OF PLOCK 

IN THE TWENTIETH CENTURY

Sum m ary

Radziwie (1923), Trzepowo (1961), and Im ie ln ica , Borow iczki and Podolszyce (1982) were 
included in the administrative area of Plock in the twentieth century. These villages have their own 
parish cemeteries dating back to the M iddle Ages.
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